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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:       /KH-UBND Minh Long, ngày      tháng 3 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

năm 2024 trên địa bàn huyện Minh Long 

 

Thực hiện Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 04/3/2024 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Quảng Ngãi về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 

2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 467/KH-SVHTTDL ngày 

11/3/2024 của Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch tỉnh về tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 

năm 2024. Uỷ ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 trên địa bàn trên bàn 

huyện, như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng và 

các tổ chức chính trị xã hội đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc 

trong đời sống xã hội trên địa bàn huyện. Khuyến khích và phát triển phong trào 

đọc sách trong cộng đồng, hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường 

học, cơ quan, tổ chức, góp phần xây dựng xã hội học tập.                                     

- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng 

cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con 

người. Tôn vinh người đọc, người sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu giữ, sưu 

tầm, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát triển 

văn hóa đọc trong Nhân dân. 

 2. Yêu cầu 

 - Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 

2024 được tổ chức đồng bộ, sâu rộng trên địa bàn huyện, phù hợp với điều kiện 

thực tế của địa phương. 

 - Đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, hưởng ứng tích cực của cộng đồng, 

nhất là đối tượng học sinh, đoàn viên thanh niên, hội viên. 

II. NỘI DUNG 

1. Chủ đề của Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam năm 2024: “Phát 

triển văn hoá đọc trong thời đại số”. 

2. Thời gian: Từ ngày 15/4 đến ngày 17/4/2024. 

3. Các hoạt động hưởng ứng: 

3.1. Công tác thông tin, tuyên tuyền 



a) Nội dung: Tuyên truyền ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt 

Nam (21/4), Ngày sách và Bản quyền thế giới (23/4); các hoạt động hưởng ứng 

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam diễn ra trên địa bàn tỉnh, huyện năm 2024 

trên các loại hình báo chí, nền tảng số, hệ thống truyền thanh huyện, xã và các 

hình thức trực quan. 

 b) Thời gian: Từ ngày 08/4 - 23/4/2024. 

 c) Đơn vị thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện 

và Uỷ ban nhân dân các xã. 

 d) Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - Thông tin và các đơn vị liên quan. 

3.2. Triển lãm sách tại Nhà Văn hóa thiếu nhi huyện 

 a) Nội dung: Tổ chức triển lãm sách, tranh về cuộc sống, văn hóa; sách, 

tài liệu, hình ảnh về quê hương, đất nước và con người huyện Minh Long; về 

Đảng, Bác Hồ, các anh hùng dân tộc; biển, đảo; sách theo chủ đề lịch sử, khoa 

học phổ thông, kỹ năng sống; tài liệu, hình ảnh tuyên truyền Kỷ niệm 50 năm 

Ngày giải phóng huyện Minh Long (17/8/1974 - 17/8/2024); .....  

b) Địa điểm: Nhà Văn hóa thiếu nhi huyện. 

 c) Thời gian thực hiện: từ ngày 15 - 17/4/2024. 

 d) Đơn vị thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện. 

đ) Đơn vị phối hợp: Phòng GD-ĐT huyện và các đơn vị liên quan. 

3.3. Các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc tại địa 

phương và các trường trên địa bàn huyện 

a) Nội dung:  

- Tổ chức triển lãm tranh, sách về Chủ tịch Hồ Chí Minh, về chính trị, 

kinh tế, văn hóa - xã hội, về biển, đảo; quê hương, đất nước, con người Minh 

Long; tổ chức treo băng rôn tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Sách. 

- Tổ chức Ngày Hội đọc sách theo từng chủ đề tại các trường học; các 

cuộc thi dành cho học sinh bậc Tiểu học và Trung học cơ sở.                                 

- Phát động phong trào đọc sách tại địa phương, trong thư viện nhà 

trường; tổ chức các câu lạc bộ về sách với các hoạt động ngoại khóa. 

- Phát động, tổ chức các phong trào, chương trình thu gom sách, ủng hộ 

sách vở, hỗ trợ cho các vùng sâu, vùng xa, khu vực khó khăn. 

- Đối với các Thư viện trường học: Khuyến khích xây dựng và phát triển 

mô hình thư viện trường học thân thiện với các hình thức tổ chức phong phú, đa 

dạng, hấp dẫn, phù hợp với từng cấp học. 

b) Đơn vị thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện và Uỷ ban nhân 

dân các xã. 

c) Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - Thông tin huyện, Trung tâm TT-

VH-TT huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

d) Thời gian thực hiện: Trong tháng 4/2024. 



 3.4. Tham gia Hội thi Thiếu nhi thuyết trình sách và Thiếu nhi vẽ 

tranh theo sách  

a) Nội dung: Giới thiệu, cảm nhận về sách theo chủ đề: “Điện Biên - 

Vang mãi bản hùng ca”. 

b) Hình thức thực hiện 

 - Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện thành lập một đội 

tuyển tham gia Hội thi Thiếu nhi thuyết trình sách và Thiếu nhi vẽ tranh theo 

sách (Hội thi) gồm các em học sinh có độ tuổi từ 6 - 15 tuổi. 

- Cách thức thi: các đội tham gia 02 nội dung dự thi, gồm: 

+ Thiếu nhi vẽ tranh theo sách: Mỗi đội có thể chọn nhiều học sinh 

(nhưng không quá 10 em) tham gia phần thi vẽ tranh theo các đề tài liên quan 

đến Chiến thắng Điện Biên Phủ; ngợi ca các danh nhân lịch sử, anh hùng dân 

tộc qua các thời kỳ; tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; ca ngợi vẻ đẹp quê 

hương, đất nước, con người Việt Nam; những ước mơ của em về cuộc sống tươi 

đẹp, hạnh phúc, hòa bình trên quê hương, đất nước Việt Nam.  

+ Thuyết trình sách: Mỗi đội chọn 01 hoặc nhiều tác phẩm mình yêu thích 

có nội dung chủ đề: Ngợi ca đất nước, con người; các anh hùng, danh nhân lịch 

sử, anh hùng dân tộc qua các thời kỳ,… để xây dựng một tiết mục tham gia Hội 

thi. Mỗi tiết mục không quá 15 phút. 

c) Thời gian, địa điểm  Ngày 16/4/2024 tại Thư viện Tổng hợp tỉnh. 

d) Đơn vị thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện 

đ) Đơn vị phối hợp: Phòng GD-ĐT huyện và các đơn vị liên quan. 

 III. KINH PHÍ 

 Kinh phí tổ chức các hoạt động từ nguồn ngân sách huyện năm 2024, 

nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện: Là cơ quan đầu mối tham mưu 

UBND huyện theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch; tổng hợp kết 

quả thực hiện, tham mưu UBND huyện báo cáo UBND tỉnh (thông qua sở 

Thông tin - Truyền thông) trước ngày 30/4/2024. 

2. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện 

 - Duy trì mở cửa thường xuyên Thư viên huyện trong giờ hành chính 

phục vụ bạn đọc;  

 - Tổ chức các hoạt động triển khai Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

năm 2024 và tham gia Hội thi Thiếu nhi thuyết trình sách và Thiếu nhi vẽ tranh 

theo sách. 

- Xây dựng chương trình, thành lập Đoàn tham gia Hội thi Thiếu nhi 

thuyết trình sách và Thiếu nhi vẽ tranh theo sách theo nội dung trong Kế hoạch. 

Lập danh sách đăng ký tham gia Hội thi Thiếu nhi thuyết trình sách và Thiếu nhi 

vẽ tranh theo sách gửi về Ban Tổ chức Hội thi (qua Thư viện Tổng hợp tỉnh 

Quảng Ngãi) trước ngày 30/3/2024. 



3. Phòng Giáo đục - Đào tạo huyện: 

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Thông tin huyện, Trung tâm TT-VH-TT 

huyện triển khai các nội dung tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên 

địa bàn huyện; 

- Chỉ đạo các đơn vị trường học căn cứ tình hình cụ thể tổ chức và tham 

gia các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024; 

triển lãm sách, báo, tài liệu tại các trường học theo Kế hoạch. 

4. Uỷ ban nhân dân các xã: 

- Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung của Ngày sách và 

Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 trên hệ thống Đài truyền thanh xã; Trang 

thông tin địa tử xã.  

- Chỉ đạo công chức Văn hóa xã phối hợp với các đơn vị trường học trên 

địa bàn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

năm 2024. 

   Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và 

Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 trên địa bàn huyện Minh Long, đề nghị các cơ 

quan, đơn vị và UBND các xã triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện 

về UBND huyện (qua phòng Văn hóa - Thông tin huyện) trước ngày 25/4/2024 

để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định./. 

 

Nơi nhận:        
- Sở TT-TT; Sở VH-TT và DL; 

- TT. HU, HĐND huyện; 

- UBMTTQVN Huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể của huyện; 

- UBND các xã; 

- VP: C, PCVP; 

- Lưu VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Bảy 
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